

ما هنوز زیر فشار آمریکا قرار داریم و به خاطر اهداف آمریکایی، ما به رسمیت شناخته نشده ایم. ما وقتی به عنوان یک حکومت و نظام به رسمیت شناخته شویم، آمریکا دیگر چه کاری می تواند بکند؟

یعنی این پولی که می آید، به دلیل کمک های عام المنفعه به دست مردم می رسد و حکومت طالبان هیچ نقشی در آن ندارد؟

این کمک ها به مؤسسات و خیریه هایی در افغانستان می رسد که از قبل بوده است و ما آنها را مسدود نکرده ایم؛ این ها در بخش فقر، تعلیمی و درمانی کمک می کنند. این پول به حکومت افغانستان داده نمی شود و به بانک آزاد می رود و از همان طریق مصرف می شود.

آیا مطمئنید این پولی که دارد از طریق کمک های عام المنفعه به دست مردم می رسد، به دست گروه های خرابکار و تروریستی در افغانستان نمی رسد؟

وزارت اقتصاد ما این ها را بررسی می کند؛ یعنی راه های شفاف سازی وجود دارد که این ها را بررسی می کند. جواب سؤال دیگر شما دو قسمت است، یکی از لحاظ فلسفی است که کفر و اسلام با هم دشمن هستند و هرگز با هم دوست نمی شوند. این حکم دین اسلام است: «وَلَن تَرْضَىٰ عَنكَ الْيَهُودُ وَلَا النَّصَارَىٰ حَتَّىٰ تَتَّبِعَ مِلَّتَهُمْ»؛ یعنی این دشمنی وجود دارد. اما به لحاظ دشمنی ای که در جنگ وجود دارد، ما می کشتیم و آنها می کشتند و حالا این دشمنی را به خاتمه رسانده ایم؛ چون آنها شکست خوردند و از خاک ما رفتند و دیگر نمی خواهیم با آنها دشمنی کنیم. ولی اگر آنها هرگونه تجاوزی به ما داشته باشند، چه تجاوز دینی، فرهنگی و اقتصادی، ما آنها را دشمن خود حساب می کنیم.

آیا واکنشی که نسبت به کشورهای منطقه خواهید داشت، تأثیری در ارتباط شما با آمریکا یا آینده شما با آمریکا خواهد گذاشت یا خیر؟

اگر کشورهای منطقه و همسایه ها ما را به رسمیت بشناسند، ما خیر مقدم می گوئیم و این اقدامی ضروری است که باید انجام شود و ما متأسفیم که چرا تا الان انجام نشده است. آمریکا با ما جنگ و دشمنی داشت و الان شکست خورد؛ اما کشورهای منطقه، کشورهای اسلامی و همسایه های ما چه مشکلی با ما دارند که ما را به رسمیت شناخته اند؟ این مسأله متأسفانه پاسخ داده نشده است؛ ولی هر وقت چنین اتفاقی بیفتد، ما خیر مقدم می گوئیم. ما هنوز زیر فشار آمریکا قرار داریم و به خاطر اهداف آمریکایی، ما به رسمیت شناخته نشده ایم. ما وقتی به عنوان یک حکومت و نظام به رسمیت شناخته شویم، آمریکا دیگر چه کاری می تواند بکند؟ او همه امکانات خود را برای دشمنی با ما استفاده کرده است که هنوز هم دوام دارد و البته از این بیشتر در توانشان نیست که علیه ما انجام بدهند. البته ما مانع به رسمیت شناخته شدنمان نیستیم. متأسفانه کشورها هنوز هراس دارند که با به رسمیت شناختن ما از آمریکا دور شوند.

چرا فکر می کنید این حق از طرف کشورهای همسایه در مورد مردم افغانستان ادا نمی شود؟ چه نگرانی و دغدغه ای وجود دارد که این مسأله تأخیر افتاده است؟

من هم هنوز درک نمی کنم. اگر فقط مسأله آمریکا باشد، می گوئیم آمریکا حکومت اسلامی را بر نمی تابد. ایدئولوژیک بودن حکومت افغانستان مانع است برای حمایت آمریکا از ما؛ ولی دلیل دیگری برای سایر کشورها نموده است. کشورهای اسلامی یا کشورهای نزدیک در این مسأله چه مشکلی با ما دارند؟